
  

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 15.07.2020 
DETERMINA N° 122-UT/2020 

 
OGGETTO: Lavori di ripristino della funzionalità viabilità forestale e pista da fondo in località 
 Laghetti in Comune di Paluzza cod. B19-cobc-0526 
 Definizione Incentivi per funzioni tecniche  art. 113 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 
 

  CUP J77H19000520001   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENRO 
 

Vista l’ordinanza 15/11/2018 n. 558 del Capo Dipartimento della Protezione;  

Visto  che il decreto DRC/6/CD11/2019 del 13.05.2019 del Commissari Delegato con il quale individuava tra i 
Soggetti Attuatori il Consorzio Boschi Carnici per l’intervento a esso riferito riguardante il ripristino della fun-
zionalità viabilità forestale e pista da fondo in località Laghetti in Comune di Paluzza dell’importo complessivo 
di € 400.000,00, e che con il medesimo decreto veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale 
n. 6113 “CD.PRES.F.V.GIULIA-O.558-18”; 

Richiamata  la determina 31.05.2019 n. 112 del Responsabile del servizio e del procedimento con la quale si 
affidava all’ing. Giulio Gentilli dello studio INARCO srl con sede a Udine, il Servizio di progettazione definiti-
va/esecutiva, direzione lavori e contabilità dei “Lavori di ripristino della funzionalità viabilità forestale e pista 
da fondo in località Laghetti in Comune di Paluzza (Ud)” per l’importo di € 20.682,72 al netto di IVA e oneri 
previdenziali; 

Vista  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 09.08.2019 n. 80, esecutiva nelle forme di legge, con 
la quale si approvava il progetto definitivo esecutivo “01.07.2019” a firma degli ingg. Giulio Gentilli e Gianni 
De Cecco dello studio INARCO srl con sede a Udine in via Cjavecis 3, C.F. e part. IVA 01690130305, dei 
“Lavori di ripristino funzionalità viabilità forestale e pista da fondo località Laghetti in Comune di Paluzza” con 
il seguente quadro economico: 
 
 A Importo lavori 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso  € 286.000,00 
A2 Oneri attuazione sicurezza   €     9.000,00 

   Importo totale lavori    € 295.000,00 
 

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 
B1 Iva 22% su A     €   64.900,00 
B2 Spese generali e tecniche Iva e 

oneri contributivi compresi   €   26.500,00 
B3 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% di A  €     5.900,00 
B4  Contributo ANAC    €        225,00 
B5 Imprevisti     €     7.475,00 
Totale somme a disposizione    € 105.000,00 
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   € 400.000,00 

 

Vista  la propria determina 05.09.2019 n. 175 con la quale si affidavano i “Lavori di ripristino della funzionalità 
viabilità forestale e pista da fondo in località Laghetti in Comune di Paluzza (Ud)”, codice B19-cobc-0526 alla 
ditta CIMENTI Srl di Ovaro (Ud), C.F. e P. IVA 01411800301 per l’importo di € 288.822,40 IVA esclusa, con il 
seguente Quadro economico complessivo: 

A) Importo lavori 

A1 Importo lavori    € 279.822,40 
A2 Importo oneri sicurezza €     9.000,00 
Totale Lavori    € 288.822,40 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
B1 IVA 22% su A € 63.540,93 
B2 Spese tecniche e oneri accessori € 26.500,00 
B3 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016 €   5.900,00 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

B4 Contributo ANAC €      225,00 
B5 Imprevisti €   7.475,00 
Totale somme a disposizione €103.640,93 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO  €392.463,33 
Considerato che in data 12 dicembre 2019 con delibera n.112 il consiglio di Amministrazione approvava il 
Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche” di cui all'artico-
lo 113 del D. Lgs. 18/04/2016, n.50, debitamente vistato dal Revisore dei conti con parere favorevole del 
10.12.2019; 

Osservato  che ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs.50/2016 l’80% delle risorse finanziarie del fondo incentivante è 
destinato al personale effettivamente coinvolto nelle funzioni tecniche, mentre il restante 20% del fondo è da 
destinarsi all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie; 

Osservato  altresì che ai sensi del Decreto del Commissario delegato n. 558/2018 una quota pari al 15% 
dell’importo totale attribuito al personale coinvolto nelle funzioni tecniche per ciascun intervento andrà riser-
vato all’Ufficio di supporto, istituito ex art. 9 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 
558 del 15 novembre 2018; 

Presa visione  della Istruzione operativa n.10 “Calcolo degli incentivi” dell’Ufficio di supporto del Commissa-
rio delegato OCDPC n.558 del 15/11/2018;  

Specificato  il quadro economico relativo agli incentivi ex art.113 del D.Lgs. 50/2016, come calcolato sulla 
base delle istruzioni operative di cui al precedente punto, e di seguito sinteticamente richiamato: 

• B.3) Quota fondo incentivante art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 5.900,00 
• B.3.1) 20% di B.3)  € 1.180,00 
• B.3.2.1) 80% di B.3) Quota soggetto attuatore € 4.720,00 
• B.3.2.2) 15% di B.3.2.1) – Quota struttura commissariale € 708,00 

Atteso che i Lavori di ripristino della funzionalità viabilità forestale e pista da fondo in località Laghetti in Co-
mune di Paluzza (Ud) sono in avanzato stato di attuazione e che al termine del procedimento si provvederà 
alla liquidazione delle quote di riparto spettanti ai collaboratori interni, sulla base del Regolamento recante 
“Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche”, al fine di addivenire alla rendiconta-
zione degli interventi di cui trattasi; 

Preso atto  che il gruppo di lavoro individuato tra il personale dipendente è costituito dai seguenti soggetti:  

1. dott. Erika Andenna, Vice direttore tecnico 
2. rag. Paolo Ceconi, agente contabile 

Visto  il Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche” appro-
vato con delibera di Giunta n.112 del 12.12.2019; 

Considerato  che in seguito all’applicazione dell’articolo 5 “Criteri di ripartizione dell’incentivo” del Regola-
mento su richiamato si è addivenuti alla rideterminazione delle quote del fondo, come di seguito esplicitato: 

% da Regolamento % applicata Importi da corrispondere

A1 Verifica preventiva progetto 10-12 12 566,4

A2 Redazione controllo atti relativi proceduta affidamento20-30 30 1416

A3 RUP e collaboratori 25-40 31 1463,2

A4 Direzione lavori e CRE 10-20 -

A5 Collaboratori tecnici-giuridici 8-10 10 472

83,00 3917,6

1. QUOTA SOGGETTO ATTUATORE 3.917,60€             

2. Quota struttura commissariale (15% di 1.) 587,64€                

TOTALE FONDO incentivante 4.505,24€             
 

Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare il quadro economico relativo agli incentivi ex art.113 del D.Lgs. 50/2016 per l’intervento, 

cod. B19-cobc-0526, calcolato sulla base delle istruzioni operative n.10 “Calcolo degli incentivi” 
dell’Ufficio di supporto del Commissario delegato OCDPC n.558 del 15/11/2018, e suddiviso sulla ba-



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 3

se del Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche”, 
come di seguito sinteticamente richiamato: 

Quota fondo incentivante ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 4.505,24 
Di cui: 
- Quota soggetto attuatore  € 3.917,60 
- Quota struttura commissariale €    587,64 

 
2. Di dare atto che la differenza tra la quota fondo approvata nel quadro economico di progetto e la quo-

ta rideterminata con il presente atto è pari a € 1.394,76 e rappresenta una economia nella disponibili-
tà del Commissario delegato OCDPC; 

3. Di imputare la “Quota soggetto attuatore” pari a € 3.917,60 al codice 2075 “Interventi vari soggetto at-
tuatore ODCPCM n° 588 del 15/11/2018” del bilancio di spesa 2020. 

4. Che la quota spettante alla struttura commissariale e pari a € 587,64 sarà trattenuta dal Commissario 
Delegato in sede di accredito delle spese sostenute dal Consorzio Boschi Carnici in qualità di Sogget-
to Attuatore. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

F.to dott. Giovanni Talotti 
 

  
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 15.07.2020 al 30.07.2020. 
Tolmezzo, lì 15.07.2020  
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.to dott. Giovanni Talotti 


